

06. Juni 2007

**A N T R A G****der Abgeordneten Pendl, Neugebauer****und Kolleginnen und Kollegen****betreffend ein Bundesgesetz, mit dem das Beamten-Dienstrechtsgesetz 1979, das Gehaltsgesetz 1956, das Vertragsbedienstetengesetz 1948 und weitere Gesetze geändert werden (Dienstrechts-Novelle 2007)**

Der Nationalrat wolle beschließen:

**Bundesgesetz, mit dem das Beamten-Dienstrechtsgesetz 1979, das Gehaltsgesetz 1956, das Vertragsbedienstetengesetz 1948, die Reisegebührenvorschrift 1955, das Väter-Karenzgesetz, das Ausschreibungsgesetz 1989, das Bezügegesetz, das Bundes-Personalvertretungsgesetz, das Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, das Land- und Forstarbeiter-Dienstrechtsgesetz, das Bundes-Bedienstetenschutzgesetz, das Richterdienstgesetz, das Landeslehrer-Dienstrechtsgesetz, das Bundeslehrer-Lehrverpflichtungsgesetz, das Land- und forstwirtschaftliche Landeslehrer-Dienstrechtsgesetz, das Pensionsgesetz 1965, das Bundestheaterpensionsgesetz, das Bundesbahn-Pensionsgesetz, das Mutterschutzgesetz 1979, das Bundesbediensteten-Sozialplangesetz, das Auslandszulagen- und -hilfeleistungsgesetz und das Staatsanwaltschaftsgesetz geändert werden (Dienstrechts-Novelle 2007)**

Der Nationalrat hat beschlossen:

**INHALTSVERZEICHNIS**

- | Art. | Gegenstand   |
|------|--|
| 1    | Änderung des Beamten-Dienstrechtsgesetzes 1979                                 |
| 2    | Änderung des Gehaltsgesetzes 1956  |
| 3    | Änderung des Vertragsbedienstetengesetzes 1948                                 |
| 4    | Änderung der Reisegebührenvorschrift 1955                                      |
| 5    | Änderung des Väter-Karenzgesetzes  |
| 6    | Änderung des Ausschreibungsgesetzes 1989                                       |
| 7    | Änderung des Bezügegesetzes  |
| 8    | Änderung des Bundes-Personalvertretungsgesetzes                                |
| 9    | Änderung des Bundes-Gleichbehandlungsgesetzes                                  |
| 10   | Änderung des Land- und Forstarbeiter-Dienstrechtsgesetzes                      |
| 11   | Änderung des Bundes-Bedienstetenschutzgesetzes                                 |
| 12   | Änderung des Richterdienstgesetzes   |
| 13   | Änderung des Landeslehrer-Dienstrechtsgesetzes                                 |
| 14   | Änderung des Bundeslehrer-Lehrverpflichtungsgesetzes                           |
| 15   | Änderung des Land- und forstwirtschaftlichen Landeslehrer-Dienstrechtsgesetzes |
| 16   | Änderung des Pensionsgesetzes 1965   |
| 17   | Änderung des Bundestheaterpensionsgesetzes                                     |
| 18   | Änderung des Bundesbahn-Pensionsgesetzes                                       |
| 19   | Änderung des Mutterschutzgesetzes 1979   |
| 20   | Änderung des Bundesbediensteten-Sozialplangesetzes                             |
| 21   | Änderung des Auslandszulagen- und -hilfeleistungsgesetzes                      |
| 22   | Änderung des Staatsanwaltschaftsgesetzes                                       |

### **Artikel 1** **Änderung des Beamten-Dienstrechtsgesetzes 1979**

Das Beamten-Dienstrechtsgesetz 1979, BGBl. Nr. 333, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 129/2006 und die Bundesministeriengesetz-Novelle 2007, BGBl. I Nr. 6/2007, wird wie folgt geändert:

- 1. In § 136a Abs. 2 wird am Ende der Z 2 der Punkt durch einen Strichpunkt ersetzt.*
- 2. In § 204 Abs. 5 wird die Wortgruppe „in dem“ durch das Wort „im“ ersetzt.*
- 3. In § 205 Z 3 wird vor dem Wort „Aufhebung“ das Wort „einer“ eingefügt.*
- 4. In § 206 Abs. 2 wird die Wortfolge „die die“ durch die Wortfolge „welche die“ ersetzt.*
- 5. In § 207h Abs. 1 entfällt der Klammerausdruck „(§ 204 Abs. 1)“.*

### **Artikel 2** **Änderung des Gehaltsgesetzes 1956**

Das Gehaltsgesetz 1956, BGBl. Nr. 54, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 166/2006, wird wie folgt geändert:

*In § 61e Abs. 1 Z 2 lit. e und Abs. 2 Z 3 lit. a wird jeweils das Wort „Leibesübungen“ durch die Wortfolge „Bewegung und Sport“ ersetzt.*

### **Artikel 3** **Änderung des Vertragsbedienstetengesetzes 1948**

Das Vertragsbedienstetengesetz 1948, BGBl. Nr. 86, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 166/2006, wird wie folgt geändert:

- 1. In § 37a Abs. 1 wird vor dem Wort „anzuwenden“ das Wort „sinngemäß“ eingefügt.*
- 2. In § 97 entfällt die Überschrift.*

### **Artikel 4** **Änderung der Reisegebührenvorschrift 1955**

Die Reisegebührenvorschrift 1955, BGBl. Nr. 133, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 115/2005, wird wie folgt geändert:

*In § 34 Abs. 6 Z 4 wird der Beistrich durch das Wort „oder“ ersetzt.*

### **Artikel 5** **Änderung des Väter-Karenzgesetzes**

Das Väter-Karenzgesetz, BGBl. Nr. 651/1989, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 124/2004, wird wie folgt geändert:

*In § 11 entfällt die Überschrift.*

### **Artikel 6** **Änderung des Ausschreibungsgesetzes 1989**

Das Ausschreibungsgesetz 1989, BGBl. Nr. 85, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 113/2006, wird wie folgt geändert:

- 1. In § 3 Z 4 wird die Wortfolge „soziale Sicherheit, Generationen und Konsumentenschutz“ durch die Wortfolge „Soziales und Konsumentenschutz“ ersetzt.*
- 2. Am Ende des § 90 Abs. 2 wird der Punkt durch einen Beistrich ersetzt und folgende Z 27 angefügt:  
„27. § 3 Z 4 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. XXX/2007 tritt mit 1. März 2007 in Kraft.“*

### **Artikel 7** **Änderung des Bezügesetzes**

Das Bezügesetz, BGBl. Nr. 273/1972, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 170/2006, wird wie folgt geändert:

*In § 18 Abs. 3 Z 1 wird der Beistrich durch das Wort „oder“ ersetzt.*

### **Artikel 8** **Änderung des Bundes-Personalvertretungsgesetzes**

Das Bundes-Personalvertretungsgesetz, BGBl. Nr. 133/1967, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 102/2006 und die Bundesministeriengesetz-Novelle 2007, BGBl. I Nr. 6/2007, wird wie folgt geändert:

*1. In § 11 Abs. 1 Z 6 wird die Bezeichnung „Bundesministerium für Gesundheit und Frauen“ durch die Bezeichnung „Bundesministerium für Gesundheit, Familie und Jugend“ ersetzt.*

*2. Dem § 45 wird folgender Abs. xx angefügt:*

*„(xx) § 11 Abs. 1 Z 6 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. XXX/2007 tritt mit 1. März 2007 in Kraft.“*

### **Artikel 9** **Änderung des Bundes-Gleichbehandlungsgesetzes**

Das Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, BGBl. Nr. 100/1993, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 165/2005 und die Bundesministeriengesetz-Novelle 2007, BGBl. I Nr. 6/2007, wird wie folgt geändert:

*In § 46 entfällt die Überschrift.*

### **Artikel 10** **Änderung des Land- und Forstarbeiter-Dienstrechtsgesetzes**

Das Land- und Forstarbeiter-Dienstrechtsgesetz, BGBl. Nr. 280/1980, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 90/2006, wird wie folgt geändert:

*1. In § 18 Abs. 2 wird die Bezeichnung „Bundesminister für soziale Sicherheit, Generationen und Konsumentenschutz“ durch die Bezeichnung „Bundesminister für Soziales und Konsumentenschutz“ ersetzt.*

*2. Dem § 93 wird folgender Abs. xx angefügt:*

*„(xx) § 18 Abs. 2 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. XXX/2007 tritt mit 1. März 2007 in Kraft.“*

### **Artikel 11** **Änderung des Bundes-Bedienstetenschutzgesetzes**

Das Bundes-Bedienstetenschutzgesetz (B-BSG), BGBl. I Nr. 70/1999, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 90/2006, wird wie folgt geändert:

*In § 105 entfällt die Überschrift.*

### **Artikel 12** **Änderung des Richterdienstgesetzes**

Das Richterdienstgesetz, BGBl. Nr. 305/1961, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. xxx/2007, wird wie folgt geändert:

*In § 166f entfällt die Überschrift.*

### **Artikel 13** **Änderung des Landeslehrer-Dienstrechtsgesetzes**

Das Landeslehrer-Dienstrechtsgesetz, BGBl. Nr. 302/1984, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. xxx/2007, wird wie folgt geändert:

- 1. In § 8 Abs. 2 wird der Strichpunkt durch einen Punkt ersetzt.*
- 2. In § 13 Abs. 4 wird das Wort „schon“ durch das Wort „bereits“ ersetzt.*
- 3. In § 15 Abs. 6 wird das Wort „daß“ durch das Wort „dass“ ersetzt.*
- 4. In § 19 Abs. 2 entfällt der Klammerausdruck „(Versetzung)“.*
- 5. In § 24 Abs. 1 wird das Wort „selbständige“ durch das Wort „selbstständige“ ersetzt.*
- 6. In § 25 Z 3 wird vor dem Wort „Aufhebung“ das Wort „einer“ eingefügt.*
- 7. In § 26 Abs. 1 wird die Wortfolge „die die“ durch die Wortfolge „welche die“ ersetzt.*
- 8. In § 26a Abs. 3a wird das Wort „Absätzen“ durch die Bezeichnung „Abs.“ ersetzt.*
- 9. § 124 Abs. 1 wird die Wortfolge „Bildung, Wissenschaft und Kultur“ durch die Wortfolge „Unterricht, Kunst und Kultur“ ersetzt.*

### **Artikel 14** **Änderung des Bundeslehrer-Lehrverpflichtungsgesetzes**

Das Bundeslehrer-Lehrverpflichtungsgesetz, BGBl. Nr. 244/1965, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 117/2006, wird wie folgt geändert:

- 1. In § 11 Abs. 5 Z 1 wird die Wortfolge „Bildung, Wissenschaft und Kultur“ durch die Wortfolge „Unterricht, Kunst und Kultur“ ersetzt.*
- 2. Dem § 15 wird folgender Abs. xx angefügt:*  
*„(xx) § 11 Abs. 5 Z 1 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. XXX/2007 tritt mit 1. März 2007 in Kraft.“*

### **Artikel 15** **Änderung des Land- und forstwirtschaftlichen Landeslehrer-Dienstrechtsgesetzes**

Das Land- und forstwirtschaftliche Landeslehrer-Dienstrechtsgesetz, BGBl. Nr. 296/1985, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. xxx/2007, wird wie folgt geändert:

*In § 55 Abs. 2 Z 3 und in der Anlage Art. II Z 4.2 in der Spalte „Verwendung“ wird das Wort „Leibesübungen“ jeweils durch die Wortfolge „Bewegung und Sport“ ersetzt.*

### **Artikel 16** **Änderung des Pensionsgesetzes 1965**

Das Pensionsgesetz 1965, BGBl. Nr. 340, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. xxx/2007, wird wie folgt geändert:

*In der Überschrift zu § 81 wird die Bezeichnung „des Bundespensionsamtes“ durch die Bezeichnung „der Versicherungsanstalt öffentlich Bediensteter“ ersetzt.*

### **Artikel 17** **Änderung des Bundestheaterpensionsgesetzes**

Das Bundestheaterpensionsgesetz, BGBl. Nr. 159/1958, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. xxx/2007, wird wie folgt geändert:

*In § 18g Abs. 2 Z 5 wird das Zitat „§§ 227a und 228a ASVG“ durch den Ausdruck „§§ 8 Abs. 1 Z 2 lit. g bzw. 227a und 228a ASVG“ ersetzt.*

**Artikel 18**  
**Änderung des Bundesbahn-Pensionsgesetzes**

Das Bundesbahn-Pensionsgesetz, BGBl. I Nr. 86/2001, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. xxx/2007, wird wie folgt geändert:

*§ 66 in der Fassung BGBl. I Nr. 134/2004 erhält die Paragraphenbezeichnung „§ 65a.“.*

**Artikel 19**  
**Änderung des Mutterschutzgesetzes 1979**

Das Mutterschutzgesetz 1979, BGBl. Nr. 221, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 123/2004, wird wie folgt geändert:

*In § 38a entfällt die Überschrift.*

**Artikel 20**  
**Änderung des Bundesbediensteten-Sozialplangesetzes**

Das Bundesbediensteten-Sozialplangesetz, BGBl. I Nr. 138/1997, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 165/2005, wird wie folgt geändert:

*In § 23 entfällt die Überschrift.*

**Artikel 21**  
**Änderung des Auslandszulagen- und -hilfeleistungsgesetzes**

Das Auslandszulagen- und -hilfeleistungsgesetz, BGBl. I Nr. 66/1999, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 80/2005, wird wie folgt geändert:

*In § 31 entfällt die Überschrift.*

**Artikel 22**  
**Änderung des Staatsanwaltschaftsgesetzes**

Das Staatsanwaltschaftsgesetz, BGBl. Nr. 164/1986, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 119/2005, wird wie folgt geändert:

*In § 15 Abs. 4 Z 1 bis 4 wird jeweils der Strichpunkt durch einen Beistrich ersetzt.*

**Begründung**

Legistische Bereinigungen im Dienst- und Besoldungsrecht.

Zuweisungsvorschlag: Verfassungsausschuss

The image shows several handwritten signatures in black ink. The signatures are written in a cursive style. One signature is clearly legible as 'Kunze'. There are other signatures that appear to be variations of the name 'Kunze' or similar names. The signatures are arranged in a somewhat scattered manner, with some overlapping.